
12. Výrobky pro drobné savce na zahradě 

V zahradě je možno pomoci i jiným volně žijícím živočichům. 

Domky pro ježky 

Ježků v přírodě ubývá. Je to jednak ztrátou přirozeného životního prostředí, ale také rozvojem automobilismu – 

mnoho ježků končí pod koly aut. Škodí také pesticidy – buď přímo nebo pozřením otráveného hmyzu či myši. Ježkům 

můžeme na podzim pomoci – pokud nemají v říjnu 400 g a v listopadu 600 g, zcela jistě zimu nepřežijí. Můžeme je 

odevzdat např. v Bruntále na stanici mladých přírodovědců, nebo se pokusit je dochovat sami a na jaře je pustit do 

přírody. Prodávají se speciální konzervy a granule pro ježky, stejně dobře poslouží i krmiva pro kočky. Pozor, ježek je 

hmyzožravec, takže žádná jablka! K odchovu může posloužit obyčejná bedýnka s úkrytem (viz obr.). 

 

 

  

 



 

 

Budky pro plchy 

Plch velký, zahradní i lesní jsou všežravci, 80% potravy je ale původu živočišného. Lidé si jej někdy pletou 

s veverkou. V ČR je chráněný. 

  

Praktická budka, do které plch vstupuje zezadu. Je chráněná před nepřáteli. Umožňuje kontrolu zepředu i 

předchozí uzavření zadního vstupu a pozorování plcha. Rozměry budky – 20,5x 17,5x 19 cm. 



  

Jiná konstrukce budky pro plchy: 

 

 



Budky a krmítka pro veverky 

  

   

Krmítko pro veverky – střecha je vyrobená z lehkého plexiskla – veverky na potravu vidí, plexisklo hlavou 

nadzvednou. K potravě se nedostanou ptáci, kteří by veverkám krmivo sebrali. 

    

Vhodná hnízdní budka pro veverky (rozměr 20x20x20 cm) 

Je důležité, aby z budky mohla veverka v případě potřeby rychle uniknout. 

 



Další typy budek pro veverky: 

   

 

Budky pro netopýry 

Dřevěné budky by měly být zhotoveny z 1 až 2 cm silných prken, na vnitřních stranách nehoblovaných, aby 

netopýrům poskytly možnost snazšího přichycení. Mezi jednotlivými prkny by neměly být žádné mezery, obzvláště 

stříška by měla být kompaktní, nejlépe z jednoho kusu dřeva. Budka by měla být „kontrolovatelná", např. odklápěcí 

stříškou. Budky pro některé druhy netopýrů imitují velké stromové dutiny, jiné zase úzké štěrbiny. 

 

  



  

Budky pro netopýry nebývají tak rychle obydleny jako budky ptačí. Netopýři mají dobrý čich, vadí jim 

páchnoucí nátěry budek. Obydlenost poznáme podle vrzavých a skřípavých zvuků. 

               



  

  

 

 



A ještě návod na budku pro netopýry z knihy Opeření přátelé (Henze- Zimmermann) 

 


